Op andere plaatsen wordt, mèt het onderscheid tussen het veroorzaken van de instemming en het voorstellen van de te geloven waarheid, dezelfde gedachte ingevoerd bij de behandeling van het tweede deel van de distinctie ⁷². Weer elders wordt, steunend op het „fides ex auditu” van Rom, 10, 17, de terminologie *auditus interior-exterior* en daaraan beantwoordend *locutio interior-exterior* ingevoerd: „Est etiam quaedam locutio exterior qua Deus nobis per praedicatorum loquitur; quaedam interior qua loquitur nobis per inspirationem internam...” ⁷³. Voor deze twee realiteiten gebruikt S. THOMAS hier dus hetzelfde woord, al geeft hij er aanstonds bij aan, dat men hier te maken heeft met een analogisch gebruik van het woord „loqui” ⁷⁴. Het is overigens duidelijk, dat het hier gaat over hetzelfde onderscheid als dat wat aangeduid werd met „revelatio immediata-mediata” ⁷⁵. Het gaat derhalve nog steeds over de „causa proponens”. In *De Ver.*, 27, 3 wordt gevraagd of een schepsel eventueel oorzaak van de genade kan zijn en een van de tegenwerkingen beroept zich op het „fides ex auditu”, waarmee dan hier klaarblijkelijk de „auditus exterior” bedoeld wordt. S. THOMAS' antwoord stelt daar alleen tegenover de oorzakelijkheid van God „inclinando voluntatem et illustrando intellectum” terwijl de geloofsverkondiging teruggebracht wordt tot een uiterlijke dispositie ⁷⁶. Deze tekst loopt dus vrijwel parallel met de *Summa*-tekst, waarmee we ons betoeg aanvingen; toch wordt hier uitsluitend

tionis divinae apparet invisibilia quorum visio beatos facit, de quibus fides est, primo a Deo revelantur angelis beatis per apertam visionem... deinde angelorum interveniente officio manifestantur quibusdam hominibus non quidem per apertam visionem sed per quandam certitudinem proveniente ex revelatione divina... Haec autem certitudo est necessaria ad hoc quod alius proponi possint ea quae divina revelatione percipiuntur. S.C.G., l.c.

⁷²) B.v I, 111, 1, ad 1.

⁷³ De Ver., 18, 3.

⁷⁴ Dicitur autem ipsa inspiratio locutio quaedam ad similitudinem exterioris locutionis sicut enim vi exterioris locutionis proferimus ad ipsum audientem non ipsam rem quam notificare cupimus sed signum illius rei scilicet vocem significativam, ita Deus interior inspirando non exhibet essentiam suam ad videndum sed aliquid suae essentiae signum quod est aliqua spiritualis similitudo suae sapientiae. De Ver., *ibid.*

⁷⁵ Per auditum interiorem in his quae fidem primo acceperunt et docuerunt sicut in Apostolis et Prophetis... Per secundum auditum fides oritur in cordibus aliorum fidelium qui per alios homines cognitionem fidei acceperunt. Adam (dit betreft het eigenlijk onderwerp van dit art) autem primo habuit fidem et primo est fidem edoctus a Deo, et ideo per internam locutionem fidem habere debuit. De Ver., l.c.; vgl. II-II, 5, 1, ad 3

⁷⁶ Auditus non est causa sufficiens fidei, quod patet ex hoc quod multi audiunt et non credunt sed causa fidei est ille qui facit credentem assentire his quae dicuntur... Causat autem (Deus) fidem in credente inclinando voluntatem et illustrando intellectum fidei ut non repugnat his quae a praedicatorum proponuntur; praedicatorum autem se habet sicut disponens exterius ad fidem.

over de z.g. „locutio exterior” gesproken, terwijl Gods oorzakelijkheid geen spreken genoemd wordt. Zo menen we ook te kunnen staande houden, dat in dit verband „locutio” en „auditus” alleen betrekking hebben op het voorstellen en vernemen van de te geloven waarheden, terwijl de verdeling „exterior-interior” hier min of meer bijkomstig is. Deze *propositio* heeft nl niet bij alle mensen op dezelfde wijze plaats, welk verschil adaequaat kan worden weergegeven met middellijk-onmiddellijk, zoals we dat in andere teksten reeds aantreffen. Deze gelijkstelling precies van de *locutio interior* en de *locutio exterior* lezen we dan ook in het *Commentaar op de Romeinenbrief* „Est autem duplex auditus: unus quidem interior quo quis audit a Deo revelante. . . Alius autem auditus est quo quis audit ab homine exterius loquente. . . Primus autem auditus non communiter pertinet ad omnes sed proprie pertinet ad gratiam prophetiae, quae est gratia gratis data distincte aliquibus sed non omnibus. Sed quia nunc loquimur de eo quod indistincte ad omnes pertinere potest, ideo relinquitur quod hoc (nl „fides est ex auditu”) sit intelligendum de secundo auditu”⁷⁷ Het gaat hier dus zonder enige twijfel over de mededeling van de geloofswaarheden, hetzij onmiddellijk door God, „a Deo revelante” hetzij door de prediking der mensen. De eerste wijze is echter beperkt tot een kleine groep. Maar het is steeds een vorm van de „propositio credibilium”, of dit nu geschiedt „ex auditu interiori vel exteriori, per locutionem interiorem vel exteriorem”. Men zou deze verdeling nog met verschillende andere teksten van dezelfde strekking kunnen illustreren⁷⁸. Dat S. THOMAS op verschillende plaatsen, waar hij spreekt over de ontoereikendheid van de „causa proponens” alleen maar de *locutio exterior* in zijn betoog betreft, behoeft nu geen verwondering meer te wekken. De „locutio interior” wordt in zoverre op een afzonderlijk plan geplaatst, omdat ze niet behoort tot het geloof, dat „indistincte ad omnes pertinere potest”.

In het voorgaande is dus gebleken, dat op vele plaatsen in het werk van S. THOMAS de term „spreken” uitsluitend gebruikt wordt voor het voorstellen van de waarheid. We kunnen daar echter een

⁷⁷ Comm in Ad Rom, 10, lect 2

⁷⁸ III Sent, 23, 3, 2, ad 2. Quantum ad ipsum credendum dicitur (fides) esse ex auditu quia determinatio credendorum fit in nobis vel per locutionem interiorem qua Deus nobis loquitur vel per vocem exteriorem. Ibid, ad 4. Non potest habitus infusus fidei in actum exire, nisi fides determinetur vel a Deo per revelationem vel ab homine per doctrinam. De Ver, 18, 3, ad 2. Hugo a primo homine removet cognitionem fidei talem qualis nobis competit qui cognitionem fidei habemus non per revelationem nobis factam sed per hoc quod adhaeremus revelationibus aliis factis. Comm in Ad Rom, 10, lect 3. Ille qui loquentem Dominum per se vel per discipulum non audierunt excusationem habent de peccato infidelitatis.

geheel andere beschouwing tegenover plaatsen. Gods Gezag is het wezensbepalende van het goddelijk geloof. Het materiële voorwerp, de te geloven waarheid, wordt juist in de geloofsdaad geraakt als uitgesproken en betuigd door God, „qui nec falli nec fallere potest”. Daarmee is *in abstracto* de totale wezensbepaling van het geloof gegeven. In deze bepaling kan geen enkele schepsellijke factor optreden, hoe innig b.v. de kerkelijke prediking met de geloofsaanvaarding van de grote massa verbonden is. Wanneer S. THOMAS dan zegt, dat geloven is „credere quae sibi ab aliis dicuntur quae ipse non videt”⁷⁹, dan kan er zeker in het geval van het goddelijke geloof alleen sprake zijn van God zelf als „Locutor”.

Nu schijnt het boven gegeven materiaal, dat overigens nog uitgebreid zou kunnen worden, hiermee niet goed in overeenstemming te zijn. De „locutio exterior” is ongetwijfeld zeer nauw met de geloofsaanvaarding van de grote massa verbonden. S. THOMAS laat op verscheidene plaatsen geen twijfel over het „ut in pluribus” van de z.g. „determinatio, propositio per locutionem exteriorem”, terwijl de „locutio interior”, ook wel „inspiratio interna” genoemd, welbewust beperkt wordt tot een minderheidsgroep. Maar het is al evenmin aan twijfel onderhevig, dat hetgeen hier aangeduid wordt met de term spreken, hetzij uiterlijk hetzij innerlijk, niet tot de eigenlijke en wezenlijke oorzakelijkheid van het geloof behoort. Wanneer het er daarentegen op aan komt, het wezenlijke van het goddelijk geloof aan te geven, dan aarzelt S. THOMAS niet, te spreken over een *Locutio Dei Ipsius*, terwijl in tegenstelling hiermee het voorstellen van de te geloven waarheid samengevat wordt door middel van de term „locutio exterior” en als een dispositieve factor opzij geschoven wordt. Men zou van deze gegevens de volgende vrij paradoxale beschrijving kunnen geven: het goddelijk geloof dergenen, wier geloof gedetermineerd is „per locutionem exteriorem”, „per doctrinam hominis”, is wezenlijk hetzelfde als het goddelijk geloof, waardoor iemand een waarheid aanvaardt, die hem onmiddellijk „a Deo interius loquente, revelante, inspirante” bekend gemaakt is, omdat beider geloof geheel bepaald is door „Deus interius loquens”.